5. Tota igitur quæstio ad solum jus revocari po-  
 test, nimirum jurene S. Leo Celidonio causam in Gal-  
 liis judicatam, repugnante S. Hilario, novo judicio  
 Romæ discussisset ac judicaverit, et in hoc quidem  
 totus laborat Quesnellus ac cap. 14 usque ad disputa-  
 tionis finem, ut Leoni succenseat, ac si contra cano-  
 nes et contra Ecclesiarum Gallicanarum consuetu-  
 dinem egerit; Hilarium autem non solum vindicet,  
 verum etiam eximie laudet, quod Leoni fortiter re-  
 sistens, pro iisdem canonibus et consuetudine dimi-  
 cavisset. Ita a facto ad celebrem juris quæstionem  
 de episcoporum appellationibus apud Romanam  
 sedem interpositis disputatio flectitur. Hoc autem  
 argumentum cum sit præsentis controversiæ præ-  
 oipuum, maximeque momenti, in quo non tam  
 de S. Leone quam de insigni Romano sedis præ-  
 rogativa agitur, exactius discutiendum est.

CAP. IV. De Leonis jure in causa Celidonii judicatis  
 in Galliis ab Hilario Arelatensi, seu de jure appellatio-  
 num ad apostolicam sedem. Præmittuntur nonnulla  
 principia ex quibus tota res dirimenda est. Quesnellianæ  
 disputationis omissiones. Hilarii apologia quam  
 male a Quesnello contexta. In quæstione facti, quam  
 tantum agenda proposuerat, involvit quæstionem ju-  
 ris, Hilariumque apostolicum jus in appellationibus  
 episcoporum non agnoscentem ac juste renitentem au-  
 dacissime exhibet. — 1. Ne inaniter laboremus et  
 evagemur in incertum, quædam principia sunt præ-  
 figenda sine quibus res ex æquo cognosci et dijudica-  
 ri non posset. Inde enim tota confusio Quesnellianæ  
 disputationis et tota Quesnelli hallucinatio dimanat,  
 quod principia non tenuit quæ erant præmittenda

am præsumenda; immo illud principium, A  
judicium hæc in quæstione maxime pendet,  
præterit.

*bus ex capitibus ecclesiastica jurisdictio statui  
æ consuetudine, ex jure canonico et ex divino.*  
Jurisdictio ecclesiastica ex diuturna consuetudine  
est, non quod consuetudo det per se jus, sed  
titulum aliquem præsumit ecclesiastici aut  
secularis, quo jurisdictio jamdiu collata fuerit; vel  
titulo ab initio deficiente, cursu temporis ju-  
risdictio probatur. **§ 21** Acquisita sive ex consensu  
quorum interest, sive ex ipsa dispositione ju-  
risdictio præscriptionibus accidit. Hinc *antiqua con-  
pro jure Alexandrini episcopi in Ægypto,*  
et Pentapoli allegata in Nicæno concilio  
jurisdictionem ejus probavit, quæ in eodem  
firmata fuit; eodemque sensu episcopo An-  
to et cæteris metropolitanis sua privilegia ac  
consuetudine nitentur, similiter fuere  
collata. Jure canonico statuitur jurisdictio, cum  
omnes seu decretales cuiuspiam tributa ostendi-  
tur alio potentiori jure abrogato, vel dissue-  
vit potius consuetudine aliorum contraria ei  
potius non sit. Tandem jure divino constitui-  
dicitur, cum alicui ab ipso Deo collata osten-  
tatur tamen nulla cuiuspiam opposita consue-  
præscribi, nullo humano jure abrogari po-  
tuit ipsum divinum jus, quo fuit collata, nulli  
præscriptioni aut abrogationi subest. Solum  
modo jure nullus fuit eidem jurisdictioni præsti-  
mes, potest vel consuetudine vel ecclesiastico  
exercitium ejus certis finibus et modis circum-  
publici boni et congrui ordinis causa.

autem ex duabus causis provenire potest.  
ex voluntate ejus qui jure divino illimitato  
est, in definitum aliquem modum publico bono  
titat. Hac ratione pontifices jus sibi proprium  
titatum jure divino consenserunt circumscribi  
l suorum prædecessorum decretis, quibus  
coactiva non tenebantur (nemo enim in se,  
r in parem habet imperium), et similiter  
serunt idem jus certis coarctari finibus seu  
ac decretis conciliorum particularium, quæ  
iam per Gallos pontificibus subsint; eorum  
bus obligari non poterant, nisi ex consensione.  
magis interim limites præfinitos a conciliis ge-  
neralibus, hoc unum tantummodo indicantes, horum  
decreta vim generalis synodi non habere nisi  
consensu Romanorum pontificum, ut liquet ex ipso  
donensi, cujus decretum in favorem sedis Con-  
opolitanæ vim generalis concilii non habuit,  
in Leonis et Romanorum pontificum consen-  
sunt: nec quisquam Leoni aut aliis ejus succes-  
sivis vertere potuit, cum eidem decreto refran-  
t, eo quod sine eorum consensu non obliga-  
od si decreta generalis synodi sine consensu  
cum obligandi vim non habuerunt, cum in præ-  
m cedebant juris episcoporum Alexandrini et  
beni, quibus tamen jus divinum non favebat,  
re ecclesiasticum in Nicæno firmatum, quis ea  
generalis synodi habere existimet deficiente con-  
solmani pontificis, si in restrictionem ederen-  
s pontificii iuris, quod non ex ecclesiastica,  
divina institutione originem ducit? Secundo  
otio divini juris illimitata certis modis ac fini-  
stringi potest ex auctoritate alicujus superio-  
l divini jure majorem jurisdictionem obti-  
ertum modum certosque limites inferioribus  
licet jure præsentibus ob bonum publicum  
veret. Ita episcopalem jurisdictionem divini  
oncilia generalia potuisse restringere nemo  
est. Eandem pariter episcopalem jurisdictionem  
uoad limitationem et exercitium subesse ju-  
oni pontificum, ipsi Galli theologi et canonici  
entur, uti videre est apud Gersonem et alios.  
si alicujus jurisdictionem statuendam sumit,  
t si eam ipsi competere probet uno ex tribus

*laudatis capitibus, nimirum vel consuetudine quæ non  
sit abrogata, vel jure canonico quod adhuc vigeat, vel  
divino, dum ab habente jus divinum superioris ordinis  
limitata non fuerit. Qui vero jurisdictionem alicujus  
negandam suscipit, haud satis est, si probet uno vel  
altero ex capite illam deesse; probare enim debet  
deesse ex omnibus; alias uno ex capite, quod intac-  
tum supersit, jurisdictio eidem competere poterit.* Res  
manifesta est per se, unde ulteriori explicatione  
aut confirmatione non indiget.